
Protolo de Resoluciones de la Agencia Córdoba Cultura S.E. - Año 2023
Resolución N° 2023/RC-00000143
Córdoba, 05 de julio de 2023





AGENCIA CÓRDOBA CULTURA S.E.  


    


  


VISTO: La Resolución N° 631/2020 de la Secretaría 


General de la Gobernación.  


                                                                                                               


Y CONSIDERANDO: 


Que mediante el instrumento legal citado se 


estableció el Proceso de Descripción de Puestos correspondientes a cargos 


del Tramo Superior y de Supervisores de la Ley Nº 9361, aprobándose el 


Formulario respectivo y el correspondiente instructivo para su compleción. 


 


Que mediante Resolución Nº 197/2015 de la entonces 


Agencia Córdoba Cultura S.E se determinaron los objetivos, funciones, 


requisitos y competencias de diversos cargos del Tramo Superior de la Ley 


Nº 9361 de la Jurisdicción, en el marco del llamado a concurso dispuesto 


para cubrirlos, efectuado por el mismo instrumento legal. 


 


Que posteriormente, a través de Resolución 257/2022 


de la Agencia Córdoba Cultura S.E. se procedió a dejar sin efecto 


determinadas descripciones de puesto y a aprobar nuevos objetivos, 


funciones, requisitos y competencias de diversos cargos del Tramo Superior 


de la Ley Nº 9361 de la Jurisdicción.  


 


Que atento la necesidad de actualizar y/o adecuar 


determinados perfiles a las competencias asignadas a esta Jurisdicción por 







el Decreto Nº 1652/2019, ratificado por Ley N° 10.726, corresponde dejar 


sin efecto determinadas descripciones de puestos y proceder a aprobar 


nuevas.  


 


Que, asimismo, corresponde aprobar descripciones 


de puestos donde se determinen los objetivos, funciones, requisitos y 


competencias de otros cargos del Tramo Superior de la Ley Nº 9361 


correspondientes a esta Sociedad del Estado que no fueron aprobadas con 


anterioridad. 


 


Por ello, y en uso de sus atribuciones; 


 


LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA CÓRDOBA CULTURA S.E. 


RESUELVE: 


 


ARTÍCULO 1º: DÉJASE sin efecto parcialmente la Resolución Nº 


257/2022 de la Agencia Córdoba Cultura S.E., en lo relativo a la 


determinación de los objetivos, funciones, requisitos y competencias de los 


cargos que se nominan en el Anexo I, el que compuesto de una (1) foja forma 


parte integrante del presente instrumento legal.  


 


ARTÍCULO 2º: APRUÉBANSE las descripciones de los puestos 


correspondientes a cargos del Tramo Superior de la Ley Nº 9361 - reflejados 


en el Decreto Nº 1652/2019 y sus modificatorios -  que se nominan en el 


Anexo II, el que compuesto de tres (3) fojas forma parte integrante de la 


presente Resolución. 







 


ARTÍCULO 3º: PROTOCOLÍCESE, remítase a la Dirección de 


Jurisdicción Recursos Humanos de ésta Jurisdicción, comuníquese y 


archívese. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







ANEXO I 


Ord. 
Cargo aprobado por Decreto 1652/2019 y 


sus modificatorios  
Jurisdicción 


1 
Dirección de Jurisdicción Museo Provincial de 


Bellas Artes Emilio Caraffa de la Agencia 
Córdoba Cultura  


Agencia Córdoba Cultura S. E. 


 







ANEXO II 


 


Ord. 
Cargo aprobado por Decreto 1652/2019 y 


sus modificatorios  
Jurisdicción 


1 
Dirección de Jurisdicción Museo Provincial de 


Bellas Artes Emilio Caraffa de la Agencia 
Córdoba Cultura  


Agencia Córdoba Cultura S. E. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







1 
 


     


 


F. v1 


ANEXO I 
FORMULARIO DE DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 


1. Identificación del puesto: 


Nombre del puesto: Dirección de Jurisdicción Museo Provincial de Bellas Artes Emilio Caraffa 


Puesto inmediato superior: Agencia Córdoba Cultura S.E 


Jurisdicción: Agencia Córdoba Cultura S.E 


Tipo de tarea: Conducción 


2. Objetivo principal del puesto: 


Realizar la gestión integral de los aspectos artísticos, técnicos y administrativos del Museo Provincial de Bellas Artes Emilio 


Caraffa, atendiendo en especial la función socio-educativa, la promoción y difusión de la actividad artística-cultural propia de la 


Agencia Córdoba Cultura S.E. 


3. Funciones del puesto (Detallar de manera pormenorizada): 


1- Elaborar los conceptos básicos y criterios fundamentales para el desarrollo de una política cultural para el Museo Provincial de 
Bellas Artes Emilio Caraffa, de acuerdo a las políticas generales dictadas por la Agencia Córdoba Cultura, articulando éstas con 
los lineamientos emanados por el Estado Provincial. 


2- Planificar conjuntamente con el Directorio de la Agencia la programación de exposiciones de obras y actividades dispuestas 
para el museo. 
3- Establecer los contactos necesarios con artistas e instituciones (nacionales e internacionales, públicas y privadas) para el 
diseño de estrategias de co-producción que sean propuestas para el espacio 
4- Procurar a través de los equipos de trabajo a su cargo la ejecución de acciones tendientes a la tutela, conservación, 
incremento y administración del patrimonio artístico a cargo del Museo. 
5- Asegurar, a través de las áreas respectivas, las condiciones técnicas y tareas administrativas necesarias para la realización de 
la programación prevista, receptando las necesidades y estructurando los procedimientos organizativos para su provisión. 
6- Garantizar la conservación y mantenimiento del edificio, parque, mobiliario y equipamiento proponiendo acciones tendientes a 
su mejoramiento funcional. 
7- Supervisar el correcto funcionamiento de los equipos de trabajo a su cargo, promoviendo una adecuada comunicación e 
información y receptando las necesidades de cada área para garantizar el correcto funcionamiento del Museo. 
8- Asesorar a la Superioridad en temas de su incumbencia. 
9- Realizar toda otra función que le sea encomendada por la superioridad en referencia al área de su 
especialidad. 


4. Relaciones: 


Relaciones Internas: 
 


Directorio de Agencia Córdoba Cultura. 
Responsables de Espacios Culturales y Reparticiones dependientes de la Jurisdicción. 
Áreas del Nivel Central de la Agencia Córdoba Cultura. 
Funcionarios de otras jurisdicciones. 


Relaciones Externas:  


Instituciones, organismos y entidades educativas y/o culturales públicas y privadas, nacionales o internacionales 
Productores/ Instituciones privadas 
Medios de comunicación 
Artistas 
Funcionarios de otros municipios y comunas 


5. Requisitos del puesto: 
 


5.1. Datos del puesto: 
 


Turno Mañana Tarde Noche Intermedio 


Carga horaria 30 hs. 40 hs.   


Disponibilidad para viajar Si No   


Debe conducir vehículos Si No Tipo de licencia requerida: 


5.2. Educación mínima requerida: 


Título de Nivel Superior con Orientación en Ciencias Sociales, Artes o Carreras afines 


 







2 
 


 


 


          


 


F. v1 


ANEXO I 
FORMULARIO DE DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 


5.3. Uso de Tecnologías de Información y/o Comunicación (Especificar Softwares) Indicar nivel requerido 


      
Básico Medio Avanzado 


Microsoft Office 


   


SUAC Digital 


Expediente Electrónico 


 


5.4. Otros requisitos excluyentes: 


Experiencia de dos (2) años en funciones de Conducción. 


5.5. Requisitos deseables 


Formación en Gestión Cultural/ Pública 
Formación en Pedagogía relacionada al arte. 
Formación en Posgrado (Especialidad, Maestría, Doctorado) 


5.6. Competencias institucionales y de gestión (Sólo seleccionar las requeridas por el puesto): 


 


Orientación al logro  
 


 


 Responsabilidad por el trabajo asignado  


 
 


 


 


 


 


Compromiso con el servicio público Creatividad en las tareas 


Planificación Comunicación 


Dirección Gestión de la calidad 


Toma de decisiones Negociación 


Cooperación Gestión Digital 


Liderazgo Otras:  


   


 


 


6. Observaciones: 


 


7. Referencias complementarias: 


Emitió 
 


Unidad de RR.HH. 


Revisó 
 


Área Planificación de RRHH 


Aprobó 
 


Directorio Agencia Córdoba CUltura S.E 


 





				2023-07-05T16:23:04-0300

		SANSICA Raul David









